
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа (военвед) г.Зернограда

ПРИКАЗ

29.08.2025 № 43 8 г. Зерноград

Об организации питания учащихся в 2025-
2026 учебном году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15.01.2020 № ПР­
ИЗ, предусматривающего организацию бесплатного здорового горячего питания для 
обучающихся осваивающих образовательные программы начального общего 
образования, а также предоставления государственной поддержки за счет средств 
федерального бюджета на эти цели, МР 2.4.0179-20 «Об организации питания 
обучающихся в общеобразовательной организации» и документами МП от 2.4.0180- 
20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях», в целях обеспечения организованного питания 
учащихся в 205-2026 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание в 2025 - 2026 учебном году в виде завтраков и 
обедов для обучающихся 1-11 классов в МБОУ СОШ (военвед) г.Зернограда.

2. Индивидуальному предпринимателю Байрамовой Р.А. обеспечить горячим 
питанием обучающихся МБОУ СОШ (военвед) г.Зернограда в соответствии с 
договором, при осуществлении услуг питания необходимо обеспечить:
2.1. организацию и проведение лабораторного производственного контроля, 

основанного на принципах ХАССП, в соответствии с утвержденной 
программой производственного контроля;

2.2. прием сырья, полуфабрикатов и пищевых продуктов при наличии товарно­
сопроводительной документации, обеспечивающей прослеживаемость, а 
также подтверждающей качество и безопасность;

2.3. соблюдение условий обработки сырья, полуфабрикатов и готовой 
продукции;

2.4. дополнительный контроль за качеством и безопасностью приготовленных 
блюд;

2.5. отбор и хранение суточных проб готовой продукции в период организации 
питания;

2.6. соблюдение сроков годности, температурного режима и правил хранения 
продукции;

2.7. наличие санитарной одежды у сотрудников занятых оборотом пищевых 
продуктов;

2.8. использование персоналом, осуществляющим работу на холодном 
участке, а также раздачу и порционирование блюд, одноразовых перчаток;



2.9. содержание предприятий общественного питания и прилегающей 
территории в надлежащем санитарно-гигиеническом состоянии;

2.10. организацию сбора, хранения и своевременного удаления отходов;
2.11. наличие запаса моющих и дезинфицирующих средств;
2.12. соблюдение условий упаковки, маркировки и транспортировки, а также 

температурного режима хранения при транспортировке готовой 
продукции;

2.13. проведение дополнительного инструктажа сотрудников, участвующих в 
обороте пищевых продуктов на предмет соблюдения требований 
санитарных правил и норм, в том числе в части условий хранения, 
транспортировки, сроков годности.

3. Назначить с 01.09.2025 ответственным лицом за организацию питания и ведение 
документации по организации школьного питания Романенко Анастасию 
Сергеевну, социального педагога.

4. Утвердить должностную инструкцию ответственного за организацией питания 
(приложение 1).

5. Ответственному за питание в МБОУ СОШ (военвед) г.Зернограда Романенко 
А.С.:

• организовать контроль за питанием обучающихся в соответствии с 
утвержденным графиком;

• разместить на информационном стенде в столовой памятки 
по правильному питанию.

6. Классным руководителям обеспечить максимальный охват горячим питанием 
обучающихся классов. Вести ежедневный контроль посещаемости учащимися 
школьной столовой с соблюдением санитарно-гигиенических норм и 
дисциплины при приеме пищи.

7. Утвердить график работы школьной столовой (приложение 2).
8. Обеспечить бесплатное питание обучающихся в возрасте от 7 до 11 лет (1-4 

классы).
9. Обеспечить бесплатное питание обучающихся из малообеспеченных семей, 

детей с ОВЗ, детей, родители которых являются участниками СВО на основании 
заявлений родителей и предоставленных документов.

10. Обеспечить питание обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей, 
получающих частичную оплату питания в размере 17,0 рублей на 1 
обучающегося в день, с родительской доплатой в размере 64,12 рублей.

в нем лиц под пЪдпись.
12. Контрольщсполнениянастоящего приказаюставляю за собой.

Дирек' Г.Н. Осадчая



Приложение № 1

к приказу от 29.08.2025 № 438

РЕЖИМ РАБОТЫ СТОЛОВОЙ

с 08.00 до 14.00

ГРАФИК РАБОТЫ БУФЕТА

с 08.00 до 15.00

ПИТАНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ЛЬГОТНОЙ КАТЕГОРИИ

5-11 классы с 11.10

ГРАФИК ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Класс Завтрак Обед
1 «А» 9:05-9:30 12.15-12.40
1 «Б»
2 «А»

9:15-9:30 12:15-12:352 «Б»
3 «А»
3 «Б»

10:15-10:30 13.20-13:40

3 «В»
4 «А»
4 «Б»

5-11 классы (дети с 
ОВЗ)

5-11 классы 11:15-11:30
5-11 классы (дети 
участников СВ О)

12:15-12:35
5-11 классы 

(малоимущие)
5-11 классы 

(многодетные)


